Konumu, Bânîsi ve ĠnĢa Tarihi

Mektep, Topkapı surları dıĢında bulunan Topkapı Kültür Park‟ın içindedir. Cami,

birçok hücre, iki sebil, kuyu ve hazireden oluĢan külliyenin bir diğer birimidir (Plan 1).

Bânîsi Ġbrahim Ağa (ÇavuĢ), külliyenin en erken tarihli birimi olan, cami avlusu

dıĢındaki sebilin H. 986 – M. 1578/9 tarihli kitabesinde “İbrahim Ağa”, caminin H.

1000 (M. 1591/2) tarihli inĢa kitabesinde “İbrahim Çavuş” olarak zikredilmiĢtir.
62

H.

62

Fatma Küçükaslan, Takkeci İbrahim Ağa Camii: Teknik Çözümleme ve Çevre Yapılarıyla Birlikte

Koruma Projesi (Yüksek Lisans Tezi, Ġstanbul Teknik Üniversitesi, 2001), 7.

Plan 1:

Takkeci Ġbrahim Ağa Külliyesi Vaziyet Planı

1010 (M. 1602) tarihli vakfiyesinde ise “Dergâh-ı Âlî Çavuşlarından Takyeci
63

İbrahim

Çavuş” olarak geçmektedir (Belge 1). Kabri cami avlusunun dıĢında bulunan sebilin

arkasında, sebilin de içinde kaldığı bir bahçe içinde bulunmaktadır. Mezar taĢında

yazıyla yazılan tarihe göre H. Rebiulevvel 1004 (M.

Külliyenin inĢa edildiği alan eğimli bir arazi olduğundan mektep medreseden daha

aĢağıda kalmıĢtır. Hemen bitiĢiğinde bulunan bir kapıdan merdivenle medreseye çıkıĢ

sağlanmaktadır. Külliyenin inĢa kitabesi bu kapı üzerinde ve H. 1147 (M. 1734-35)

tarihlidir (Foto.29).

Fotoğraf 28:

Hacı BeĢir Ağa‟nın Türbesi (2019)

Fotoğraf 29:

Hacı BeĢir Ağa Külliyesi ĠnĢa Kitabesi (2019)

Ġdris-i Bitlisî (Attan DüĢen Ali Ağa) Sıbyan Mektebi

2.2.4.1. Konumu, Bânîsi ve ĠnĢa Tarihi

Mektep, Ġdris KöĢkü tepesinde (günümüzde Pierre Loti tepesi), Ġdris KöĢkü Caddesi

üzerinde bulunmaktadır. Bânîsi, Sultan II. Bayezid Dönemi (salt. H. 886 – 918 / M.

1481 - 1512) ve Yavuz Sultan Selim Döneminde (salt. H. 918 – 926 / M. 1512 - 1520)

yaĢamıĢ, Kanunî Sultan Selim Dönemi‟nin (salt. H. 926 – 974 / M. 1520 - 1566)

baĢında vefat etmiĢ müellif, tarihçi ve siyasetçi Ġdris-i Bitlisî‟dir. Yavuz Sultan Selim

Döneminde siyasi olarak aktif rol oynamıĢ, Sultan‟ın övgüsünü kazanmıĢ ve himmetine

vâkıf olmuĢtur
107

.

olarak geçer (Belge 16).
110

Kaynaklarda ise mektebi Ġdris-i Bitlisî‟nin yaptırdığı

belirtilir.
111

Yapının kitabesi olmadığı için inĢa tarihi belli değildir. Ancak Osmanlı

Sarayına H. 906/7 – M. 1501 yılında, Sultan II. Bayezid Döneminde (salt. H. 886 – 918

/ M. 1481-1512) geldiği ve H. 916/17 - M. 1511 yılında hacca gidene kadar burada

kaldığı bilinmektedir. Yavuz Sultan Selim Döneminde (salt. H. 918 – 926 / M. 1512 -

1520) ise ağırlıklı olarak seferlere katıldığı ve ölümüne (H. 926 – M. 1520) az bir

zaman kala Ġstanbul‟da olduğu bilinir.
112

Bu durumda mektebi 1501-1511 yılları

arasında veya ölmeden kısa bir süre önce yaptırdığı düĢünülebilir.

Kaynaklarda Ġdris-i Bitlisî‟nin yanı sıra, mektebin bir diğer bânîsinin XVII.

La„lizâde Abdülbaki Efendi (Kalenderhane) Sıbyan Mektebi

2.2.5.1. Konumu, Bânîsi ve ĠnĢa Tarihi

Mektep, Eyüp Sultan Meydanı yakınında, Kalenderhane Caddesi üzerinde

bulunmaktadır. Bânîsi Abdülbaki Efendi müderris olup Kudüs ve Mısır‟ da mollalık

yapmıĢ, H. 1149 (M. 1737)‟de Ġstanbul kadılığı görevine getirilmiĢtir.
121

Mektebin doğu

cephesinin önünde mezarı bulunan vâkıf, mezar taĢında yazan tarihe göre H. 1159 (M.

1746/47) yılında vefat etmiĢtir (Foto. 42).

Bânînin H. 2 ġaban 1553 (M. 23 Ekim 1740) tarihli vakfiyesinde (Belge 19) :

“Medine-i Ebi Eyyub el-Ensârî aleyhi rahmeti rabbihi‟l-barîde Kiremidci

Süleyman mahallesinde vaki„ sâhibü‟l-hayrât ve‟l-hasenât sabıkan Ġstanbul

121

Mehmed Süreyya, Sicill-i Osmanî (Ġstanbul: Matbaa-i Âmire, 1311/1893-94), 3: 298-299.

Fotoğraf 42.

La„lizâde Abdülbaki Efendi‟nin Mezarı (2019)

Ramazan Ağa Sıbyan Mektebi

2.2.7.1. Konumu, Bânîsi ve ĠnĢa Tarihi

Mektep, Zal PaĢa Caddesinde, Kızıl Mescit „in kıble tarafındadır. Bânîsi Ramazan Ağa,

yapının inĢa kitabesinde de belirtildiği gibi Sultan II. Bayezid Döneminde (H. 885-

917/18 – M. 1481-1512) sekbanbaĢı
144

olarak vazife yapmıĢtır. Kabri mektebin altında

bulunan türbede yer almaktadır. Yapının inĢa kitabesi güney cephede, hazire duvarında,

iki pencerenin arasında bulunmaktadır ve H. 994 (M. 1585/86) tarihi kayıtlıdır

(Foto. 54).

Mermer üzerine hakkedilmiĢ, iki sütun - iki satırlık celî sülüs inĢa kitabesinin okunuĢu

Ģöyledir:

“Hamdülillâh Ramazan Ağa ser sekbânân / Ġtdi bu cây‟ ola tilâvet-i Kur‟an

Mekteb ve meĢhedinin târihin didi Sâ'i / Yapdı bu mekteb-i bâlâyı ser sekbânân

H. 994 (M. 1585/86) inĢa tarihli mektep, Mimar Sinan‟ın sermimarlığı döneminde

(H.944–997 / M.1538-1588) yaptırılmıĢtır. Kitabede adı geçen Sa„i, Mimar Sinan‟ın

Tezkiretü‟l-Bünyan ve Tezkiretü‟l Ebniye isimli eserlerini yazan Sa„i Mustafa Çelebi

olmalıdır.

Yapılan arĢiv araĢtırmalarında yapının vakfiyesine ulaĢılamamıĢtır.

22 Mayıs 1849) tarihli olup tamirle ilgili değildir (Belge 29).

Yapının akarlarından birinin kazayla zâyî olduğunu, bunun yerine zâyî eden kiĢinin

malından bunun temin edileceğini belirten bir belgedir.
146

Rumî 20 Temmuz 1329 (H. 28 ġaban 1331 – M. 3 Ağustos 1913) tarihli bir diğer

belgede ise; mektebin Rumî 1326-1327 (H.1328-1330 / M. 1910-1912) tarihleri

arasında Ġstanbul Evkaf müdüriyeti ser mimarlığınca emaneten tamir edildiği rapor

edilmiĢtir (Belge 30).
147

Bu belgelerden yapının hangi tarihe kadar mektep olarak kullanıldığı

anlaĢılmamaktadır. Yapıyla ilgili olarak bir muallim veya halife ataması ya da bunun

2.2.8. Rami Mehmed PaĢa Sıbyan Mektebi

2.2.8.1. Konumu, Bânîsi ve ĠnĢa Tarihi

Mektep, altındaki çeĢmesiyle birlikte, NiĢanca Caddesi üzerinde, H. 950 (M. 1543/44)

tarihli, Mimar Sinan eseri olan NiĢanca Mustafa PaĢa Camii‟nin yanında bulunmaktadır.

Camiden daha geç tarihli olan yapının bânîsi Rami Mehmed PaĢa, H. 1106 ve H. 1109

(M. 1694-1695 ve 1697-1698) yıllarında iki kez reis‟ül-küttablık yapmıĢ, H. 1114 (M.

1703) yılında, Sultan II. Mustafa Dönemi‟nin sonlarında (salt. M. 1695-1703) 7 ay

kadar sadrazam olmuĢtur. Sonrasında Kıbrıs ve Mısır valiliği yapmıĢ, H. 1118 (M.

1706-1707) yılında görevinden azledilerek Rodos‟a gitmiĢ ve 1707 yılında orada vefat

etmiĢtir. Mezarı Rodos‟ta Murat Reis Tekkesi haziresindedir.
157

Mektebin inĢa kitabesi yoktur. Bu nedenle yapım tarihi belli değildir. Ancak bânînin

vakfiyesi H. evâil
158

-i Cemaziyelûla 1113 (M. Ekim-Kasım 1701) tarihlidir.

Mektep, bir çeĢme ve dükkânlar üzerinde fevkanî olarak taĢ-tuğla almaĢık örgü

tekniğinde inĢa edilmiĢtir. Dükkânların bulunduğu alt kısım ise kesme taĢ

malzemedendir. Burada yuvarlak kemer formlu üç kapı görülmektedir (Foto. 60).

ÇeĢme, kitabesinden anlaĢıldığı kadarıyla, II. Mahmud Döneminde (salt. H. 1223-

1255/M. 1808-1839) yenilenmiĢtir.

159

VGM, 736, 167-79.

kalabilen 2 sıbyân mektebi tespit edilmiĢtir.

2.3.1. Reis‟ül-Küttab Ġsmail Efendi Sıbyan Mektebi

2.3.1.1. Konumu, Bânîsi ve ĠnĢa Tarihi

Mektep, Karaköy iskelesi yakınında, Gümrük sokakta, KemankeĢ Kara Mustafa PaĢa

Camii avlusunda yer almaktadır (Foto. 71) . Bânîsi Ġsmail Efendi H. 1143 (M.

1730/31) yılında reis‟ül-küttab olmuĢtur. H. 1151 (M. 1738/39)‟de suyollarının tamiri

için Hacca gitmekte görevlendirilmiĢ, iki sene sonra, H. 1153 (M. 1740/41)‟de

Medine‟de vefat etmiĢtir. Kabri Cennet‟ül-Bâkî‟de bulunmaktadır.
182

182

Süreyya, Sicill-i Osmanî, 1:363-364.

Fotoğraf 71:

Reis‟ül-küttab Ġsmail Efendi Sıbyan Mektebi (2019)

ilgilenecek bir ferrâĢ zikredilmiĢtir. Günümüzde mektep ve altındaki çeĢme hala

mevcuttur, ancak muallim odası olarak kullanılan yerin neresi olduğu tespit

edilememiĢtir.

Mektebin kitabesi yoktur. Ancak çeĢmenin celi sülüs hatlı mermer kitabesinde kelime-i

tevhid ile birlikte H.1145 (M. 1732/33) tarihi kaydedilmiĢtir (Foto. 72).

183
VGM, 735, 119-96.

olarak verildiği tespit edilmiĢtir. Fakat mektebin bu tarihte yapılmıĢ olması mümkün

değildir. Çünkü çeĢmenin kitabesinde açık bir Ģekilde inĢa tarihi verilmiĢtir. Ayrıca

bânînin diğer vakıflarıyla birlikte mektebinin de bahsinin geçtiği vakfiyesi, daha önce

belirtildiği gibi, H. 1148 (M. 1736) yılına aittir. Vakfiyeye kaydedilen mektebin,

vakfiye tarihinden 6 sene sonra inĢa edilmesi gibi bir durum zaten ihtimal dâhilinde

değildir. Bir diğer durum ise, daha önce de ifade edildiği gibi, Ġsmail Efendi‟nin H.

1153 (M. 1740/41) yılında vefat etmesidir. Tüm bunlar göz önüne alındığında, yapının

1742 yılında inĢa edildiği bilgisi hatalı bir bilgidir. Bu tarihlendirmenin neye dayanarak

yapıldığı da bilinmemektedir.

2.3.1.2. Mimari Özellikleri

Reisü‟l-küttab Ġsmail Efendi Mektebi, çeĢmesi üzerinde fevkanî olarak, bir sıra kesme

vakfiyesinin adı bilinmemektedir.
209

Ancak arĢiv belgelerinden anlaĢıldığı kadarıyla

Haseki Sultan vakfına bağlı olup tüm görevlendirmeleri ve icraatları bu vakıf tarafından

karĢılanmaktadır.
210

Caminin son cemaat yerinden harime giriĢ kısmının üstüne bulunan inĢa kitabesi, H.

951 (M. 1544-45) tarihini göstermektedir (Foto. 80). Günümüzdeki mektep binası,

klasik dönem yapısı değildir. Gayet modern bir mimariye sahiptir. Bu nedenle caminin

inĢa kitabesindeki tarihle bu yapının bir alakası yoktur.

208

Süreyya, Sicill-i Osmanî, 2: 326.
209

Ayvansarâyî Hüseyin Efendi, Alî Sâtı Efendi, Hadîkatü‟l-Cevâmî‟ (Ġstanbul: Matbaa-i Âmire,

1281/1864-65), 1: 301. (Bk. Kağıthane Karyesi Mescidi)
210

Bk. Mekteple ilgili metin içinde belirtilen arĢiv belgesi. (Dipnot 212) “Nezaretimizde olan evkaftan

Kaynaklarda ölüm tarihinin, mezar taĢına hakkedilmiĢ “Pîrî Paşa‟nın mekanın adn ide

Hayy-i Vedûd” mısraından ebced hesabıyla, H. 939 (M. 1532/33) olduğu

belirtilmiĢtir.
219

Ancak mezarın etrafının yüksek demir parmaklıklarla çevrilmiĢ olması

ve mezar taĢı üzerindeki yazıların net olarak görülmemesi sebebiyle bu bilgiye

ulaĢılamamıĢtır.

Yapılan arĢiv araĢtırmaları sonucunda vâkıfın iki adet vakfiyesine ulaĢılmıĢtır.

Bunlardan biri H. 923 (M. 1517/18) tarihli olup bu vakfiyede baĢka vakıflarından

bahsedilmiĢtir.
220

H. 2 Receb 927 (M. 8 Haziran 1521) tarihli vakfiyesinde ise külliye

birimlerinden bahsedildiği bilinmekle beraber,
221

VGM ArĢivi‟nden bu vakfiyeye

ulaĢılamamıĢtır.

Mektebin kitabesi yoktur. Ancak caminin cümle kapısı üzerinde, ayrı bir çerçeve

halinde yerleĢtirilmiĢ celî sülüs hatlı kitabede kelime-i tevhid ile birlikte H. 937 (M.

1530/31) tarihi kayıtlıdır (Foto. 86) Bu tarih, külliyenin bahsinin geçtiği vakfiyenin

tarihinden 10 sene sonrasıdır ve neye dayanarak yazıldığı bilinmemektedir. Yapı,

muhtemelen H. 927 (M. 1521) yılı öncesinde yapılmıĢ ve bu tarihli vakfiyeye

kaydedilmiĢtir.

Külliyenin mimarı net olarak bilinmemekle beraber, Mimar Sinan‟ın ustası olan Mimar

Acem Ali‟nin sermimarlığı sırasında yaptırılmıĢ olduğu düĢünülmektedir. Yapının

kayıtlı olduğu vakfiye tarihi de (H. 927 - M. 1521) bunu doğrulamaktadır. Mimar Sinan

yeniçeri olmasına rağmen, seferlerde gösterdiği üstün mühendislik faaliyetleri

neticesinde Sultan‟ın övgüsüne mazhar olarak, H. 944 (M. 1537/38) yılında, ustasının

ölümünden sonra mimarbaĢı olarak görevlendirilmiĢtir. Mimar Acem Ali‟nin ise ne

zaman mimarbaĢı olduğu bilinmemektedir. Ancak Ġstanbul Fatih‟te bulunan, babasının

ölümü üzerine Kanunî Sultan Süleyman Tarafından, tamamlanan, H. 929 (M. 1522)

tarihli Yavuz Sultan Selim Külliyesi de Acem Ali‟ye mâl edilmektedir.
222

2.5.1.2. Mimari Özellikleri

Pîrî Mehmed PaĢa Mektebi, külliyenin camisinin doğusunda, kendine ait bir bahçenin

içinde yer almaktadır (Plan 7. ). TaĢ bir platform üzerinde yükseltilmiĢ mektep, tek